

## **Ivadas**

Lietuvos šachmatų federacija (asociacija) – (toliau federacija) yra šachmatų sporto organizacija, vienijanti šachmatų profesionalus ir mėgėjus.

LŠF nariai yra fiziniai ir juridiniai asmenys, plėtojantys šachmatų sportą. Savo veikloje mes bendradarbiaujame su įregistruotomis Lietuvos respublikos, užsienio šalių bei tarptautinėmis organizacijomis ir fiziniiais asmenimis. Mūsų tikslas yra koordinuoti visų asociacijos narių veiklą, atstovauti Federacijos narių interesus. Federacija veikia, laikydamasi Lietuvos Respublikos Konstitucijos, Kūno kultūros ir sporto įstatymo, Asociacijų įstatymo, Lietuvos Respublikos Civilinio kodekso ir kitų Lietuvos Respublikos įstatymų, teisės aktų ir šių įstatų.

LŠF įregistruota 1996 m. gruodžio 30 d. LR Teisingumo ministerijoje.  
Lietuvos šachmatų federacijos kodas 291698620.

Federacija yra ribotos civilinės turinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo. Turi savo antspaudą, atsiskaitomąsias sąskaitas SEB banke, internetinį tinklą <http://www.chessfed.lt>

Federacija yra Tarptautinės šachmatų Federacijos (toliau - FIDE) ir Europos šachmatų sąjungos (toliau - ECU) narė. Savo veikloje remiasi FIDE šachmatų žaidimo varžybų taisyklėmis, nuostatais ir normatyvais. Lietuvos šachmatų federacija yra ne pelno organizacija ir jos tikslas nėra pelno siekimas.

Federacija praveda visus oficialius Lietuvos šachmatų čempionatus.

Jie vykdomi ir rengiami atskirose amžiaus grupėse: iki 8 metų – vaikų čempionatai, 10-12 metų - jaunučių amžiaus grupės varžybos, 14-16 metų – jaunių amžiaus grupės varžybos, 18-20 metų – jaunimo amžiaus grupė.

Taip pat vykdomi suaugusių atskirai vyrų (open grupė – gali dalyvauti tame pačiame čempionate ir moterys) bei moterų Lietuvos čempionatai. Dar vykdomi ir Lietuvos senjorų čempionatai, kur yra dvi amžiaus grupės 50 + (atskirai vyrams ir moterims) ir 65 + amžiaus grupė.

Varžybos vykdomos trijose disciplinose – tai standartiniai šachmatai su klasikine ilgąja laiko kontrole. Partija maksimaliai vyksta nuo 3 iki 5 valandų. Greitieji (rapid) šachmatai, kur partijos metu kiekvienam dalyviui galvojimui duodama nuo 10 iki 60 minučių. Žaibo (blitz) šachmatai kur žaidžiama su laiko kontrole nuo 3 iki 10 min. Tad kiekvienais metais turime naujus Lietuvos čempionus įvairiose amžiaus grupėse

ir trijose skirtingose disciplinose. Dar kasmet vyksta komandiniai jaunimo iki 14 metų ir iki 18 metų čempionatai, kur žaidžia miestų komandos. Vykdomos Lietuvos greitųjų šachmatų komandinės pirmenybės suaugusiųjų grupėje, kur miesto komandą žinoma gali atstovauti ir pajėgūs jaunieji šachmatininkai.

Pravedamos LŠL (Lietuvos šachmatų lygos) ir LMŠL (Lietuvos moterų šachmatų lygos) klubų komandinės varžybos. Jose dalyvauja federacijos narių, klubų komandos, kurios gali būti sustiprintos legionieriais iš kitų šalių. Šios varžybos vykdomos šveicariška komandine sistema ir žaidžiama tris savaitgalius.

## **TIKSLAI**

Federacijos veiklos tikslas yra koordinuoti asociacijos narių veiklą, atstovauti Federacijos narių interesams, juos ginti bei (bendradarbiaujant su sporto ir kitomis organizacijomis) organizuoti, koordinuoti ir plėtoti šachmatų sportą Lietuvoje.

Formuoti jaunas asmenybes, skatinti siekti aukštų sportinių rezultatų.

Ugdyti kūrybingumą ir analitinį mąstymą.

Išmokyti kruopščiai dirbti, tiksliai ir naudingai išnaudojant laiką.

Geriausius jaunuosius šachmatininkus išsiųsti į Europos ir pasaulio asmeninius ir komandinius čempionatus. Siekti juose aukštų sportinių rezultatų.

Aprūpinti Lietuvos rinktinių narius naujausiomis šachmatų duomenų bazėmis, parūpinti naujomis stipriausiomis kompiuterinių programų versijomis.

Garbingai reprezentuoti Lietuvą pasaulinėse šachmatų olimpiadose ir Europos komandiniame čempionate.

Siekti gauti teisę surengti oficialius Pasaulio ar Europos čempionatus įvairiose šachmatų disciplinose ar amžiaus kategorijose.

Populiarinti šachmatų žaidimą, ne tik prie lentos, bet ir viešose miesto erdvėse, sudarant galimybę parkuose įrengti didžiasias šachmatų lentas ir figūras, pritraukiant pažaisti ir šachmatininkus mėgėjus

## **UŽDAVINIAI**

Užimti 1-6 vietą įvairių amžiaus grupių Pasaulio, Europos ar Europos Sąjungos jaunių čempionatuose

Užimti vietą stipriausių komandų 50 - tuke pasaulio šachmatų olimpiadose vyrams.

Užimti vietą stipriausių komandų 20- tuke pasaulio šachmatų olimpiadose moterims.

Rasti galimybių rengti daugiau pasiruošimo stovyklų rinktinių nariams su geromis sąlygomis darbui esant nuolatinei LTU rinktinių trenerių specialistų grupei.

Jaunų perspektyvų šachmatininkų tarptautinių normų ir vardų gavimas:

Įvykdyti GM (tarptautinio meistro) normą – Tautvydui Vedrickui, Rokui Klabiui, Lukui Stauskui bei kitiems perspektyviems šachmatininkams.

Įvykdyti GM (tarptautinio didmeistro) normą - Titui Stremavičiui, Tomui Laurušui, Pauliui Pultinevičiui ir arba kitiems jauniems ir perspektyviems šachmatininkams

## **PRIEMONĖS**

Jauniems perspektyviausiems Lietuvos šachmatininkams sudaryti galimybes dalyvauti stipriuose tarptautiniuose turnyruose, įgyjant tarptautinių varžybų patirties

Tinkamai pasiruošti svarbiausioms metų varžyboms.

Trenerių kursai ir jų kvalifikacijos tobulinimo planas ir galimybės.

Reikalinga parengti rezervo Lietuvos rinktinėms rengimo sistemą.

Techninė bazė reikalinga gerai paruošti varžyboms. Treneriai turi turėti spartų kompiuterį, šachmatų programas, partijų duomenų bazes. Reikalingas internetas darbo vietose, kita metodinė medžiaga.

Atstovauti Lietuvai pasaulinėje šachmatų olimpiadoje, Europos ir pasaulio jaunių čempionatuose.

Dalyvauti FIDE kongresuose ir kituose renginiuose.

## **LĖŠŲ POREIKIS ATSKIRIEMS TIKSLAMS**

Gauname ribotą biudžetinį finansavimą iš KKSD. Reikalingos papildomos lėšos nuvykti ir dalyvauti pasaulinėje šachmatų olimpiadoje, Europos ir pasaulio jaunių čempionatuose. Varžybos vyksta tolimose – Pietų Afrikos Respublika, Brazilija, Urugvajus (pasaulio jaunių čempionatai) arba pagal pragyvenimo lygį ženkliai brangesnėse šalyse – Norvegija (pasaulio šachmatų olimpiada), Islandija (Europos komandinis čempionatas).

Reikalingos papildomos lėšos kelionėms (skrydžiams) į varžybų vietas.

Reikalinga parengti finansų poreikio planus.

Norint gauti teisę rengti tarptautinį oficialų šachmatų sporto renginį Lietuvoje,

reikalingas atitinkamas lėšų paketas įsipareigojant Europos ar pasaulio čempionatą sklandžiai praveisti, sudarant geras sąlygas varžybų dalyviams.

Reikalinga parengti finansų šaltinio, lėšų gavimo planą, ieškoti papildomų lėšų iš rėmėjų – padedant federacijos prezidentui, pajungiant aktyvesnius žaidžiančių šachmatininkų tėvelius.

## **VERTINIMO KRITERIJAI**

Pasiekti rezultatai Lietuvos čempionatuose, atranka patenkant į Lietuvos rinktines.

Sportininkams rekomenduojama įgyti kuo daugiau tarptautinių varžybų patirties.

Sportininkų užimtos vietos stipriose tarptautinėse varžybose, jų reitingo pasiekimai.

Trenerių darbo specifika, šachmatininkų taktinis ir strateginis pasiruošimas.

## **PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO REIKŠMĖ**

Tarptautinis bendradarbiavimas rengiant mačus ar tarptautinius turnyrus.

Tik besivaržydami su kitų šalių perspektyviausiais šachmatininkais galime palyginti savo šalies geriausių šachmatininkų lygį.

Pasitelkus naujausią kompiuterinio šachmatininko paruošimo metodiką galima sparčiau paruošti gabumų turintį jaunuolį aukštesniems rezultatams.

Pritraukus daugiau rėmėjų lėšų, galima kviešti ir organizuoti aukšto lygio tarptautinius turnyrus Lietuvoje.

Lėšos reikalingos didesniems prizams Lietuvoje vykstančioms varžyboms ir honorarams aukšto lygio sportininkų dalyvavimui šiose varžybose - atvykimui kompensuoti. Tada jauniems šachmatininkams atsivertų galimybė dalyvauti varžybose su labai stipriais varžovais ir tuo pačiu kiltų jų meistriškumas.

## **ŠACHMATŲ KAIP SPORTO ŠAKOS APLINKA**

### **1. VIDINIAI VEIKSNIAI**

Siukiame įvesti programą „Šachmatai mokyklose“ su galimybe privalomojo šachmatų mokymo pradinėse klasėse arba kaip neformaliojo ugdymo būreliai. Tai būtų didelis žingsnis didesnės šachmatų sklaidos prasme.

Reikalinga šachmatų, kaip sporto šakos, vidaus analizė darbuotojų ir visuomeninkų

rengimo ir kvalifikacijos tobulinimo klausimais.

Reikalinga paruošti vidaus ir tarptautinių varžybų analizę ir parengti prioritetus.

Šachmatų techninės materialios bazės stiprinimas.

Sportininkų skaičius ir jų lygis priklauso nuo šachmatų plėtojančių organizacijų (sporto mokyklų) skaičiaus, jų darbo veiklos kokybės.

## 2. IŠORINIAI VEIKSNIAI

FIDE (Tarptautinė šachmatų federacija) vienija 182 pasaulio šalis – nacionalines federacijas, tad šachmatais visame pasaulyje žaidžia milijonai šachmatininkų. Tarptautinėse varžybose laikomasi tarptautinės šachmatų federacijos (FIDE) įstatų, taisyklių ir nuostatų.

Lietuvoje turime per 2000 šachmatininkų, turinčių FIDE ID, tai yra dalyvavusių tarptautiniuose apskaičiuojamuose šachmatų turnyruose ir turinčių tarptautinius reitingus.

Iš tarptautinių organizacijų Lietuva negauna jokių papildomų lėšų, o į FIDE turi sumokėti einamuosius metinius mokesčius, dalyvavimo oficialiuose turnyruose startinius ir organizacinius mokesčius.

Lietuvos šachmatų federacija dalyvauja tarptautiniuose FIDE kongresuose (jie vyksta kartą į metus). Ten vykstantis federacijos delegatas turi galimybę pasidomėti kaip sekasi spręsti šachmatų kaip sporto šakos problemas tarptautiniu mastu.

Bendradarbiaujame su kitų šalių federacijų atstovais, turime užmezgę gerus ryšius su kitų Baltijos šalių šachmatų federacijomis. Dažnai vykstame pas juos į turnyrus arba kviečiame juos į svečius, į mūsų organizuojamus tarptautinius turnyrus.

Rengiame tarptautinius trenerių kursus, dalyvaujame tarptautiniuose arbitrų seminaruose gyvai ir internetu. Rengiame tokius teisėjų kursus ir Lietuvoje, siekiant kelti jų kvalifikaciją ir gauti galimybių teisėjauti oficialiuose tarptautiniuose šachmatų renginiuose.

Lietuvos šachmatų federacijos prezidentas

[info@chessfed.lt](mailto:info@chessfed.lt)

+37062078288



Aleksandr Černov